
Svar på spørgsmål vedr. kommunale vagters arbejds-
forhold i forbindelse med sikkerhed 
Anna Overlund fra Socialistisk Folkeparti har den 4. maj 2021 stillet ne-
denstående spørgsmål vedrørende kommunale vagters arbejdsforhold i 
forbindelse med sikkerhed. Borgerrepræsentationens Sekretariatet har 
videresendt spørgsmålet til Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) 
i Økonomiforvaltningen til besvarelse: 

”På baggrund af vedhæftede artikler om vagters arbejdsforhold i Kø-
benhavn, vil jeg gerne vide, om lignende arbejdsforhold gør sig gæl-
dende for vagter der er ansat af Københavns Kommune? Dette gælder 
både om vagterne arbejder alene og om de oplever trusler i forbindelse 
med arbejdet.” 

https://www.dr.dk/nyheder/indland/michael-patruljerede-alene-paa-
noerrebro-politikere-vil-have-vagter-til-koere-sammen   
https://www.dr.dk/nyheder/indland/sikkerhedsvagter-trues-paa-livet-
vi-nakker-dig-og-finder-din-familie 

Svar fra Københavns Ejendomme og Indkøb: 

Rådhusvagten består af 68 betjente som varetager mange forskelligar-
tede opgaver, både på selve rådhuset og i kommunens øvrige ejen-
domme. Opgaverne går fra traditionelle vagtrunderingsopgaver til 
mere socialt rettede vagtopgaver f.eks. ved SOF-institutioner og med 
misbrugere i Kødbyen. 

Der er dagligt et stort fokus på vagternes sikkerhed, herunder indsatser 
for at undgå, samt nedbringe episoderne med vold og trusler. Rådhus-
services ledelse har afstemt niveauet for denne indsats med Arbejds-
miljø København (AT), den faglige organisation. Rådhusservices ledelse 
har haft flere besøg af Arbejdstilsynet (AT), senest et heldagsbesøg i 
2019, hvor AT talte separat med ledelsen, tillidsrepræsentanterne og 
medarbejderne. Desuden er AT tilfredse med det psykiske beredskab i 
Rådhusvagten, som aktiveres når en betjent har været udsat for vold el-
ler trusler. 

Forholdsordren for Rådhusvagterne er, at de skal trække sig, hvis de ikke 
kan styre situationen og/eller føler sig utrygge. Det er Rådhusservices 
erfaring, at antallet af vagter ikke har indflydelse på fysisk vold eller trus-
ler om vold men, at er evnen til at håndtere situationen og nedtrappe en 
begyndende konflikt, der er medvirkende til at nedbringe antallet af 
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vold og trusler betragteligt. Alle vagter har derfor gennemgået vagt- og 
konflikttræningskurser. 

De runderende vagter er underlagt vagthavende som befinder sig på 
rådhuset og er altid i radiokontakt. Det betyder, at der hurtigt kan sen-
des yderligere, vagter eller politi til stedet ved behov. Der er desuden et 
tæt samarbejde med Københavns politi og aftale om, at de rykker hur-
tigt ud ved Rådhusvagtens behov for assistance.  

Som udgangspunkt runderer Rådhusvagterne alene f.eks. når de lukker 
og slukker kommunes ejendomme. Dette med undtagelse af enkelte 
adresser, herunder Matthæusgade 1 og Griffenfeldsgade 77. I flere byg-
ninger har forvaltningerne opsat tv-overvågning, så vagthavende kan 
følge med i de bygninger, hvor vagterne går alene. Flere forvaltninger 
har desuden kontrakt med Rådhusvagten i dagtimerne som sikkerhed 
for medarbejderne.  

Ved kontraktindgåelse med en forvaltning, er det en konkret sikkerheds-
vurdering, der anbefaler antallet af vagter. Ved disse tilfælde kontaktes 
gadeplansmedarbejdere i området samt nærpolitiet for at få deres vur-
dering. Antallet af vagter kan både ned- og opjusteres, hvis situationen 
ændrer sig.  

Der har hos Rådhusvagten i de seneste to år været 0 tilfælde at fysisk 
vold og 7 tilfælde af trusler fra borgere. De to år før da, har der været 6 
tilfælde af fysisk vold og 19 tilfælde af trusler fra borgere.  

De fleste sager om vold og trusler, skyldes frustration hos borgere der 
har svært ved at kommunikere på anden måde. Anderledes stiller det 
sig med kriminelle som føler vagten forstyrrer deres forretning. Når de 
kriminelle begynder at opholde sig mere fast ved en kommunal ejen-
dom og eventuelt truer Rådhusvagten ved ankomst, aftales det med Kø-
benhavns politi, at de fremadrettet ankommer samtidig med Rådhus-
vagten når der skal runderes. 

Det bemærkes at Rådhusvagtens kontakt til hjemløse, misbrugere og 
andre udsatte borgere, som ofte er den gruppe der benytter vold som 
kommunikationsmiddel, er faldet i forbindelse med COVID19. 
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